院教字[2008]28号

关于学院2005年素质教育通识课程建设项目

和2006年度教改立项项目结题的通知

各院、系、部：

学院决定对2005年立项的学院素质教育通识课程建设项目和2006年立项的教改立项项目进行结题，现就有关事项通知如下：

1、 需提交的验收材料

    （一）素质教育通识课程建设项目

1．课程建设报告。

2．填写完整的《中华女子学院素质教育通识课建设项目结题验收表》（附件1）。其中，首页“项目编号”分别系指项目立项时间和项目的具体编号，由教务处在“2005年素质教育通识课立项项目一览表”（附件2）中给出。
3．课程建设材料及材料目录。如教学大纲、授课计划、教材（封面和版权页复印件）或讲义、习题集、试卷分析及总结、教学活动资料、论文、电子课件等。

4.与该项目相关的、公开发表的的研究论文等。

（二）2006年教改项目

1．项目综合报告。包括：
（1）改革的背景和总体思路；

（2）主要措施与实施情况；
（3）主要创新之处及成果简介；
（4） 项目研究与实践的自我评价；
（5） 存在的主要问题及今后的发展思路等。
2．填写完整的《结题验收登记表》。其中，首页“项目编号”分别系指项目立项时间（xxxx年）、资助类别（1为重点资助、2为一般资助）、项目的具体编号，由教务处在“中华女子学院2006年度教育教学改革立项项目一览表”（附件5）中给出。
3．经过编目的成果原件。如人才培养方案、教材、实验指导书、实践报告、教学软件、论文、专著、电子课件等。

二、时间安排

1．各院、系、部于11月28日前将验收材料（电子版及文本一式三份）报教务处教研科。

2．教务处将于12月初组织院本科教学工作委员会，审议各项目验收材料，并审定是否结题；

3．教务处公布本科教学工作委员会审定情况。

三、结题项目报销
通过结题评审的项目，素质教育通识课程建设负责人根据《中华女子学院素质教育通识课程建设经费使用办法》（院教字[2005]5号）、教改项目负责人根据《关于下发“中华女子学院教改项目（包含CAI课件项目）经费管理办法细则”的通知》（院教字[2005]4号）的规定履行报销手续。
四、其它

申请延期结题或撤销立项的项目要说明理由，并经过系、部同意后，报教务处教研科备案。
附件：
1．中华女子学院素质教育通识课建设项目结题验收表
2．中华女子学院2005年素质教育通识课立项项目一览表
3．中华女子学院素质教育通识课建设要求
4．中华女子学院教改立项项目结题验收登记表
5．中华女子学院2006年度教育教学改革立项项目一览表

中华女子学院教务处

2008年11月10日

主题词:   教改  项目   结题  通知

呈送：学院领导

网上发送：各院、系（部）、处、室

存档：1份

中华女子学院教务处             2008年11月10日印发
附件1：

	项目编号

中华女子学院素质教育通识课建设项目

结题验收表

项目名称
项目主持人
所属部门
通讯地址
邮政编码
联系电话
E—mail
中华女子学院教务处

二ＯＯ八年四月

	课程建设指导思想及定位

	课程特色

	课程建设研究与实践情况

	课程建设存在的主要问题及发展思路

	课程建设材料目录

	学生测评成绩

	项目经费决算情况
	（请具体列出项目经费收入细目和项目支出细目）

                            项目负责人：
                                (学校财务盖章)

	项目负责人(签名):

年    月    日

	学

院

本

科

教

学

工

作

委

员

会

意

见
	负责人(签字)：

                                   年     月     日

	学

院

终

审

意

见
	负责人（签章）：                     (学校盖章)

年    月    日

附件2：
 2005年素质教育通识课立项项目一览表
	序号
	申报类型
	课程名称
	开课单位
	教师姓名
	项目编号

	1
	人

文

类
	A1语

言

类
	日语入门
	教务处
	徐超
	200501

	2

	俄语入门
	北京大学
	徐克敏
	200502

	3

	A2文

学

类
	古代小说赏析
	基础教育部
	宋珂君
	200503

	4

	西方文化著作导读
	基础教育部
	李云霞
	200504

	5

	二十世纪中国女性文学
	人力资源管理系
	李秀兰
	200505

	6

	当代传播文化概论与实务
	基础教育部
	黄小玲
	200506

	7

	人类文明的轨迹——近代西方文明的确立与发展
	基础教育部
	王涛
	200507

	8

	A3哲

学

类
	中国古代社会与文化
	人力资源管理系
	田南池
	200508

	9

	佛教故事与传统文化
	基础教育部
	宋珂君
	200509

	10

	外国文学名著导读
	基础教育部
	寿静心
	200510

	11

	女性主义研究
	女性学系
	韩贺南
	200511

	12

	女神文化研究
	基础教育部
	黄小玲
	200512

	13

	美学原理
	基础教育部
	宿茹萍
	200513

	14

	科技思想史
	女性学系
	陈方
	200514

	15

	实用逻辑学（批判性思维）
	基础教育部
	宋赛花
	200515

	序号
	申报类型
	课程名称
	开课单位
	教师姓名
	项目编号

	16
	社

科

类
	B1经

管

类
	微观经济学
	经济管理系
	赵文淼
	200516

	17

	宏观经济学
	经济管理系
	张霞
	200517

	18

	会计学
	经济管理系
	吴保忠
	200518

	宋胜菊

	19

	投资学
	经济管理系
	李阳
	200519

	20

	国际金融——资本市场
	基础教育部
	王丽丽
	200520

	21

	管理思想流变
	人力资源管理系
	任锡源
	200521

	22

	信息经济学

	徐克敏
	200522

	23

	B2法

学

类
	妇女法
	法律系
	李明舜
	200523

	林建军

	24

	性法学
	法律系
	赵合俊
	200524

	25

	经济法
	法律系
	刘明辉
	200525

	26

	西方法律思想史
	法律系
	左玉迪
	200526

	27

	以案说法
	法律系
	周应江
	200527

	唐芳

	邢红枚

	但淑华

	黄真

	刘茂勇

	28

	民间组织（NGO、NPO）管理与社团领袖能力建设
	图书馆
	李洪涛
	200528

	29

	恋爱、婚姻与人生
	图书馆
	李洪涛
	200529

	30

	中国社会问题研究
	社会工作系
	王宏亮
	200530

	31

	社会科学研究方法
	社会工作系
	张李玺
	200531

	刘梦

	矫杨

	序号
	申报类型
	课程名称
	开课单位
	教师姓名
	项目编号

	32
	社

科

类
	B3教

育

类
	高等教育管理
	教务处
	洪艺敏
	200532

	33

	教育热点问题的历史研究
	教务处
	陈岚
	200533

	34

	比较教育学
	教务处
	周耀慈
	200534

	35

	西方教育思想
	学前教育系
	戴莉
	200535

	36

	教育学原理
	学前教育系
	崔巍
	200536

	37
	理

工

类
	学习的理论—教育心理学
	学前教育系
	丛中笑
	200537

	38

	高等数学选讲
	基础教育部
	赵艳桃
	200538

	39
	艺

术

类
	雕塑史
	艺术系
	向东
	200539

	40

	美术名作欣赏
	艺术系
	王露
	200540

	41

	艺术史
	艺术系
	王晓光
	200541

	42

	艺术史
	艺术系
	范晓虹
	200542

	43

	中国建筑史
	艺术系
	朱利峰
	200543

附件3：
中华女子学院素质教育通识课建设要求
	序号
	建设项目
	要    求

	1
	课程主讲人
	一般具备讲师（含）以上职称或具有研究生学历（语言类可适当放低标准），教学水平、学术水平较高，教学态度认真。

	2
	教学内容
	（1）以主题或问题的形式组织教学内容；（2）要将新知识、新信息引入课堂；（3）教学内容安排符合学生的认知规律，由易到难、层层深入、逻辑性强，教学环节配合紧密。

	3
	教学方法
	根据课程内容采用多种形式的教学方法。

	4
	教学手段
	运用电化教学、计算机辅助教学等现代教育技术手段。

	5
	课程考核
	对学生有一套完整的考核办法，课程最终成绩评定应由考勤、讨论、作业、考试等多种检测指标来决定。（1）平时作业、测验要求严格，并有完整、详细的成绩记载；（2）考试内容应能检测学生读书和自主学习的情况，注重对知识和能力的考核。

	6
	教学文件档案
	（1）教学大纲符合培养目标和教学计划的基本要求、项目完整、使用效果良好；（2）认真制定学期授课计划，教学进程安排科学合理；（3）选用优秀教材或编写高质量的讲义，具有能满足教学要求、反映课程特色和适应本校特点的教学辅助材料（4）有完整的教学档案（含教学大纲、授课计划、教材、习题集、试卷、试卷分析及总结、教学活动资料等）。

附件4：

	项目编号

中华女子学院教改立项项目
结题验收登记表

项目名称
项目主持人
参加单位
主管部门
通讯地址
邮政编码
联系电话
传    真
E—mail
中华女子学院教务处

二ＯＯ八年十月

教改立项项目结题验收须知

1、验收会由院本科教学工作委员会组织并主持。

2、验收依据：立项项目批准文件；立项项目申报材料。
3、验收内容：根据项目的实施方案及项目目标，对项目的任务完成情况进行总结和评价。主要包括：子项目（专题）设置、研究方法选择等科学性和先进性评价；项目的组织方式、协调管理、经费使用、执行情况等进行综合评价；项目改革研究成果在教学改革与实践、提高教学质量与效果等方面的作用和影响以及项目产生的效益和成果应用前景综合评价等。
4、验收方式：验收工作采取院本科教学工作委员会验收和学校终审验收相结合的方式进行；项目验收应成立专家验收小组，专家人数原则上不少于5人；重点资助项目的验收，本部门以外的专家应不少于专家验收小组总人数的二分之一；一般资助项目和其它类型项目应有本部门以外的专家参加验收。项目负责人要使用Powerpoint向验收会作报告。

5、申请验收的项目需提供以下文件资料：
1）项目综合报告。包括：
●改革的背景和总体思路；

●主要措施与实施情况；
●主要创新之处及成果简介；
●项目研究与实践的自我评价；
●存在的主要问题及今后的发展思路等。
2）填写完整的《结题验收登记表》。其中，首页“项目编号”分别系指项目立项时间（xxxx年）、资助类别（1为重点资助、2为一般资助）、项目的具体编号（由教务处统一编号，见附件5）。
3）经过编目的成果原件。如人才培养方案、教材、实验指导书、实践报告、教学软件、论文、专著、电子课件等。

6、项目组要在验收会召开前5—7天将“项目综合报告”和填写完整的《结题验收登记表》交院本科教学工作委员会审批。

	项目成果类型
	　 项目研究报告  　 系列课程与教材  　 实验实践教学基地

　 教学管理制度  　 人才培养方案    　 项目实践报告

　 教学软件      　 论文            　专著       　 其它

（注：请在相应成果复选框内打“√”，其它请具体说明）

	项目成果名称

	项目成果的具体内容及主要特色

	项目电子文档网址

1

	项

目

成

果

材

料

目

录

	项目成果应用专业及学生人数

	专业名称
	人数
	专业名称
	人数

	实践运用情况及效果评价

	项目主持人(签名):

年    月    日

	项目经费决算情况
	（请具体列出项目经费收入细目和项目支出细目）

                                项目主持人：

                                (学校财务盖章)

	校

本

科

教

学

工

作

委

员

会

意

见
	                         负责人(签字)：

                                   年     月     日

	学

校

终

审

意

见
	负责人（签章）：                     (学校盖章)

年    月    日

5
附件5：

          中华女子学院2006年度教育教学改革立项项目汇总表
	序号
	项目名称
	项目主持人
	申请部门
	获批经费
	项目类别
	项目编号

	1
	社工系新源西里小学实习模式建设项目
	刘梦
	社会工作系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060101

	2
	幼儿园教育实践活动评价指标体系的完善
	焦健
	学前教育系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060102

	3
	中华女子学院金融学专业实践（含实验）教学内容与方法研究
	李树杰
	金融系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060103

	4
	女性计算机应用型人才的实验教学研究
	宁玲
	计算机系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060104

	5
	“电路和微机原理”设计研究型实验案例的研究与开发
	张文军
	计算机系
	5000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060201

	6
	我院会计学专业实验教学改进与完善研究
	宋胜菊
	经济管理系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060105

	7
	艺术系室内陈设专业方向实践（实验）教学内容与体系改革
	包青林
	艺术系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060106

	8
	人力资源管理专业实践（含实验）教学内容与体系改革
	张丽琍
	人力资源管理系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060107

	9
	法律诊所教育课程的建设与实践
	周应江
	法律系
	10000
	实践（含实验）教学内容与体系改革
	20060108

	10
	高职层次幼儿教师培养模式研究
	崔巍
	学前教育系
	10000
	高职人才培养模式改革
	20060109

	序号
	项目名称
	项目主持人
	申请部门
	获批经费
	项目类别
	项目编号

	11
	物业管理专业课程体系与人才培养目标适应性研究
	潘茵
	社会工作系
	10000
	高职人才培养模式改革
	20060110

	12
	我院大学英语课程考核方式改革初探
	齐品
	外语系
	5000
	课程考核方式改革
	20060202

	13
	关于《财务管理》课程考核方式改革的探讨
	丁新娅
	金融系
	5000
	课程考核方式改革
	20060203

	14
	建构基于学习过程的考核体系
	池丽萍
	学前教育系
	5000
	课程考核方式改革
	20060204

	15
	计算机公共基础课程网络试题库系统
	王建波
	计算机系
	5000
	课程考核方式改革
	20060205

	16
	艺术教育教学管理改革与实践
	郭芩
	艺术系
	5000
	教学管理改革
	20060206

	17
	系部教学管理系统化高效运作机制
	矫杨
	社会工作系
	5000
	教学管理改革
	20060207

	18
	弹性教学管理研究与实践
	洪艺敏
	教务处
	5000
	教学管理改革
	20060208

	19
	我院教学督导实践的现状研究与发展建议
	陈岚
	教务处
	5000
	教学管理改革
	20060209

	20
	财务管理专业课程体系规划研究
	宫严慧
	经济管理系
	5000
	课程建设改革
	20060210

PAGE
4